du cartulaire. Il n'est pas impossible que des dossiers aient existé conservant des chartes ou des notices intermédiaires, mais la rédaction de la dernière notice puis celle du cartulaire firent disparaître ces états intermédiaires dans un souci de mise à jour ou de correction du passé¹¹³.

Même si différents écrits existaient, le scribe choisit de donner à son récit l'apparence d'un dialogue publique entre Thomas et l'abbé, dans le cadre du chapitre abbatial. Il mit en scène la résolution des contentieux. Il est intéressant de distinguer les passages du texte au style subjectif, des passages intercalés au style objectif: toutes les parties dispositives sont traitées au style subjectif direct, alors que les rappels des circonstances et du cérémonial sont objectifs. Les négociations s'engagent après la *clamor* liturgique et les prières des moines suivies de la colère des laïcs et de leur humiliation devant l'abbé. À la fin, les laïcs demandent que leurs hommages soient reçus par l'abbé et, debout, ils prêtent serment sur les Évangiles¹¹⁴. Les déclarations orales de Thomas se conforment au style d'une charte de donation privée introduite par « *Concedo, Domine, ut omnia domina ecclesie in pace et cum amore dimittam [...]* » et conclue par « *Quod nullus heredum meorum neque fratrum meorum nullo modo illam repetat*¹¹⁵. ». Ce texte compile huit notices, énoncées par Thomas¹¹⁶: quatre pour l'honneur de Saint-Pair et quatre pour l'honneur de Genêts¹¹⁷. Chacune de ces notices fixe les droits spécifiques de Thomas, en répétant les formules *ad tantum [...] quod, eo tenore quod, tali pacto ut, tali pacto et conditione ut* ou bien *quoniam verissime cognovi quod* ou encore *quoniam certissime scio quod de dominio sancti Michaelis existunt*. Chacune fut négociée: *et nunc amicis nostris inter nos colloquentibus*. Ces dernières formules suggèrent que les moines et Thomas enquêtèrent auprès de témoins ou d'instruments de preuves écrits. Il existait dans le chartrier de l'abbaye de brèves notes contenant le détail des opérations foncières et

113. BATES, « La mutation documentaire... », p. 37-38.

114. Après l'annonce faite par son frère Thomas, *Rogero fratri meo [...] pro illorum servitio vobis hominum faciat et sit hujus ecclesie homo*, Roger se lève et *abbati hominum fecit juravitque super sacrosancta Evangelia fidelitatem ecclesie*. Ensuite, Thomas venant au Mont un autre jour, *abbatemque et monachos adiens ut hominum illius benigno amore suscipere. Quod et factum est*. Enfin, l'abbé admit Thomas et ses frères (*consortes et cumparticipes*) au bénéfice de l'église: *Thomas exurgens fratresque sui cum eo, coram episcopo et omni conventu monachorum, de manibus abbatis cum textu evangelii susceperunt beneficia monachorum et eis osculatis [...]*. Jusqu'en 1180, les hommages apparaissent toujours dans des notices de plaids soit comme l'occasion de la conclusion d'un accord soit comme l'un des termes scellant celui-ci (BnF, ms. lat. 5430A, p. 270, 1131/1135; *Cartulaire du Mont Saint-Michel*, Bibl. mun. Avranches, ms. 210, f° 113v°, 1155).